

Số: /KH-SVHTT

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ rước kiệu trong lễ hội Hoa Lư năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ rước kiệu trong lễ hội Hoa Lư năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc, về các giá trị di sản văn hóa truyền thống đặc sắc của tỉnh Ninh Bình đến với đông đảo nhân dân và du khách. Góp phần thiết thực kỷ niệm 1100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế (924-2024), tuyên truyền về sự kiện đánh dẹp và thu phục 12 sứ quân của Đinh Tiên Hoàng Đế, lập nên nhà nước Đại Cồ Việt, mở ra kỷ nguyên độc lập, tự chủ của dân tộc Việt Nam; những đóng góp của triều đại nhà Đinh, nhà Tiền Lê cùng các vị công hầu, khanh tướng và nhân dân Đại Cồ Việt trong buổi đầu xây dựng nền độc lập, tự chủ cho đất nước.

- Gìn giữ, lưu truyền nét văn hóa tiêu biểu, độc đáo của Lễ hội Hoa Lư - di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Thông qua nghi lễ rước kiệu góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Hoa Lư, lan tỏa giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội, danh lam thắng cảnh nổi tiếng, những nét văn hóa đặc sắc, về đất và người Cố đô Hoa Lư - Ninh Bình, thu hút khách du lịch trong và ngoài nước.

##### 2. Yêu cầu

Phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, xứng đáng với vai trò, vị thế của Nhà nước Đại Cồ Việt trong tiến trình lịch sử dân tộc; tiến hành lễ thức trang nghiêm, cẩn trọng, tránh xảy ra mất an toàn giao thông; nội dung mang đậm bản sắc truyền thống, nét độc đáo của đất và người Ninh Bình; tránh các biểu hiện mê tín không lành mạnh trước, trong và sau khi rước kiệu, nhất là trên đường rước kiệu đến vị trí tập kết theo quy định của Ban Tổ chức lễ hội.

## II. NỘI DUNG

### 1. Điều kiện tham gia

Các di tích tham gia cần đảm bảo những điều kiện sau:

- Di tích là nơi thờ vua Đinh Tiên Hoàng và các nhân vật liên quan đến triều Đinh; vua Lê Đại Hành và các nhân vật liên quan đến triều Tiền Lê.

- Di tích có đoàn rước kiệu gồm: Trưởng đoàn, kiệu rước bát hương, đội nhạc lễ, đội bát bửu, đại diện nhân dân nơi có di tích.

- Đảm bảo yêu cầu về đội khiêng kiệu: chọn người có sức khỏe tốt, trang phục quần áo lính cổ triều, mỗi đoàn lựa chọn một kiểu trang phục theo 2 mẫu sau:

(1) Đầu vấn khăn đầu rìu đỏ, áo vàng viền đỏ, lưng thắt khăn xanh, chân quần xà cạp đỏ, đi giày ba ta;

(2) Đầu vấn khăn đầu rìu xanh, áo xanh viền đỏ, lưng thắt khăn đỏ, chân quần xà cạp xanh, đi giày ba ta.

### 2. Đối tượng tham gia

**\* Các di tích thờ vua Đinh Tiên Hoàng và các nhân vật liên quan đến triều Đinh:**

- Di tích đình Mỹ Hạ (Xã Gia Thủy, huyện Nho Quan).
- Di tích đền vua Đinh (Xã Gia Phương, huyện Gia Viễn).
- Di tích nhà thờ Nguyễn Bặc (Xã Gia Phương, huyện Gia Viễn).
- Di tích đền Tam Thánh (Xã Khánh An, huyện Yên Khánh).
- Di tích chùa Tháp (Xã Khánh Thịnh, huyện Yên Mô).

**\* Các di tích thờ vua Lê Đại Hành và các nhân vật liên quan đến triều Tiền Lê:**

- Di tích đền Đồng Bền ( Phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình).
- Di tích đền Nội (Thị trấn Yên Ninh, huyện Yên Khánh).
- Di tích phủ Kinh Thiên (Xã Trường Yên, huyện Hoa Lư).
- Di tích phủ Đông Vương (Xã Trường Yên, huyện Hoa Lư).

Đối với các di tích không có tên trong danh sách trên (đặc biệt là các di tích thờ vua Lê Đại Hành và các nhân vật liên quan đến triều Tiền Lê) mà đảm bảo các điều kiện theo kế hoạch, chính quyền và nhân dân địa phương có nguyện vọng tham gia Lễ rước kiệu đăng ký với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin), tổng hợp danh sách gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Quản lý Di sản văn hóa) để xem xét, lựa chọn.

Đối với các di tích có tên trong danh sách trên, trường hợp không thể tham gia đề nghị báo cáo về sở Văn hoá và Thể thao trước ngày 22/3/2024 để Sở có phương án điều chỉnh chương trình.

### **3. Thời gian và địa điểm**

#### **\* Thời gian:**

- Thời gian các đoàn có mặt tại khu vực tập kết: đúng 8h00' sáng ngày 17/4/2024 (tức ngày mùng 9/3 âm lịch).

- Thời gian thực hiện nghi lễ rước kiệu: 8h30' đến 9h00' sáng ngày 17/4/2024 (tức ngày mùng 9/3 âm lịch).

- Thời gian thực hiện rước kiệu hồi loan về di tích: từ 8h00' đến 16h00' ngày 19/4/2024 (tức ngày 11/3 âm lịch).

\* **Địa điểm tập kết:** Khu vực núi Ghềnh Tháp thuộc Khu di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư (xã Trường Yên, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình), cách cầu Hội về phía nam khoảng 300m.

### **4. Chương trình Lễ rước kiệu**

#### **\* Tại địa phương:**

- Mỗi di tích tham gia Lễ rước kiệu thành lập đoàn rước kiệu gồm: Trưởng đoàn, kiệu rước bát hương, đội nhạc lễ, đội bát bửu, đại diện nhân dân nơi có di tích.

- Tổ chức phương tiện đưa đoàn kiệu từ di tích tại địa phương đến vị trí tập kết tại Khu di tích Lịch sử văn hóa Cố đô Hoa Lư để tham gia Lễ rước kiệu (không tổ chức nghi thức rước kiệu từ di tích đến nơi tập kết).

#### **\* Tại Lễ hội:**

- Các đoàn tập kết tại khu vực núi Ghềnh Tháp theo thứ tự do Ban tổ chức sắp xếp, sau đó rước kiệu vào sân lễ hội theo hướng dẫn.

- Các đoàn kiệu tập trung tại sân lễ hội, trưởng đoàn sắp xếp vị trí cho đoàn kiệu của mình đứng theo hàng và vị trí sắp xếp của Ban Tổ chức. Sau đó các đoàn lần lượt dùng kiệu do Ban tổ chức chuẩn bị để rước bát hương vào đặt và hành lễ trước sân rồng đền vua Đinh, đền vua Lê theo thứ tự (*Ban Tổ chức sẽ thông báo thứ tự rước của các đoàn sau khi tổng hợp các di tích tham gia lễ rước kiệu*).

- Các vị trưởng đoàn cùng đoàn rước tiến hành làm lễ trước sân Rồng và vào Chính cung phục lễ (*đoàn kiệu có đội nhạc lễ đi cùng*).

- Bát hương được đặt trên nhang án trước sân Rồng đền thờ vua Đinh và đền thờ vua Lê đến ngày 19/4/2024 (tức ngày 11/3 âm lịch), tiến hành lễ tạ, rước bát hương ra kiệu và hồi loan về di tích.

*\* Lưu ý: Các đoàn sau khi đặt bát hương tại sân Rồng xong, ngay lập tức rước kiệu quay trở lại vị trí tập kết ngoài sân lễ hội để các đoàn kiệu khác tiếp tục vào tiến lễ và dâng hương.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

- Xây dựng dự thảo kế hoạch;
- Khảo sát, xây dựng chương trình chi tiết, thống nhất với các đơn vị liên quan, trực tiếp hướng dẫn các đoàn kiệu tham gia thực hiện nghi thức rước kiệu theo kế hoạch;
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố hướng dẫn các đoàn kiệu thực hiện nghi lễ rước kiệu theo kế hoạch, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, văn minh;
- Phối hợp với Trung tâm bảo tồn Di tích lịch sử - văn hóa Cố đô Hoa Lư và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để các đoàn kiệu tham gia Lễ rước kiệu và vào hành lễ tại đền thờ vua Đinh và đền thờ vua Lê; sắp xếp vị trí cho các đoàn thực hiện nghi thức Lễ rước kiệu, đặt bát hương và dâng hương tại đền thờ vua Đinh Tiên Hoàng và đền thờ vua Lê Đại Hành;
- Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ rước kiệu theo quy định.

#### **2. Trung tâm bảo tồn di tích lịch sử - văn hóa Cố đô Hoa Lư**

- Chuẩn bị các điều kiện về loa máy, thuyết minh viên để giới thiệu các đoàn kiệu vào hành lễ tại đền thờ vua Đinh Tiên Hoàng và đền thờ vua Lê Đại Hành;
- Bố trí sắp xếp và tổ chức cho các đoàn thực hiện nghi thức Lễ rước kiệu tại sân đền thờ vua Đinh Tiên Hoàng và đền thờ vua Lê Đại Hành;
- Sắp xếp vị trí, chuẩn bị nhang án và các điều kiện cần thiết để các đoàn rước đặt bát hương, thắp hương, hành lễ;
- Có phương án bảo vệ bát hương, kiệu của các đoàn rước trong thời gian các đoàn về tham gia Lễ hội.

#### **3. Phòng Tổ chức – Hành chính**

Phối hợp với phòng Quản lý Di sản văn hóa xây dựng dự toán, chuẩn bị kinh phí, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ rước kiệu.

#### **4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố**

- Bám sát Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 20/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, căn cứ các nội dung chi tiết tại Kế hoạch này, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, địa phương tổ chức đoàn kiệu (có tên trong danh sách) tham gia Lễ rước kiệu tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024 đảm bảo các yêu cầu, nội dung đề ra.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chức năng triển khai kế hoạch đến các địa phương, di tích thờ vua Đinh Tiên Hoàng và các nhân vật liên quan đến triều Đinh, thờ vua Lê Đại Hành và các nhân vật liên quan đến triều Tiền Lê. Tổng hợp danh sách di tích đăng ký tham gia (đảm bảo các điều kiện theo kế hoạch) gửi về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 22/3/2024.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ rước kiệu tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình, tiến độ và thời gian. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh, đề nghị báo cáo kịp thời về Sở Văn hóa và Thể thao để phối hợp giải quyết./.

*(Chi tiết xin liên hệ đ/c Phạm Mạnh Dũng - Chuyên viên phòng Quản lý Di sản văn hóa, ĐT: 0977574030)*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- BTC Lễ hội;
- Đ/c GD Sở; các đ/c PGĐ Sở VH TT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm BTDTLSVH Cổ đô Hoa Lư;
- Lưu: VT, QLDSVH.

PMD. (25)

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Thanh Lịch**